Адми ни страц ия
муниципального образования

кСюмсинский район>

Глава муницип iLпьного образован
<Сюмсинский рай

кСюмси ёрос >

муниципал кылдытэтлэн
Администрациез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 марта 2020 юда

с. Сюмси

Об утверждении Положения о системе выявлениJl и сопровождениrI
одарённьtх и мотивированных детей Сюмсинского района

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 17 ноября 2015
года 1239 <Об утверждении Правил выявления детей, проявивших выдаю-
щиеся способности, сопровождения и мониторинга их дальнейшего разви-
тия), руководствуясь Уставом муниципЕrльного образования <Сюмсинский
район>, Адмпнистрация муниципальЕого образования <<Сюмсинский

район> постаповляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о системе выявления и со-

провождения одарённых и мотивированных детей Сюмсинского района.
2. Контроль за исполнением настоящего постановле}tия возложить Ita

первого заместителя главы Администрации муницип€rльною образования
<Сюмсинский район>.

3. Настоящее постановJIение вступает в силу со днJI его подписания и
подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального
образования (Сюмсинский район>.

/

Ьý

Ns 98

*/а
ь-, В.И. Семенов

I
ч
\

_ },..l

у

УТВЕРЖДЕНО
постrlновлецием АдшfiистраI_цrи
муниципЕцьного образования
(СюмсшrскIй рйон>
от l8 марта 2020 года Ns 98

положенше
о спстеме выявлепшя п сошровожденпя одарённых l| мотивпрованных

детей СюмсиЕского райопа

1. Общпе положения
1.1, Настоящее Положение определяет цели, задаtм и основные

нatпрttвленлu деятельности в области выявленIд и сопровождения детей
Сюмсrдrского рйона проявивIIIих способности в инте;lлекry(urьном, творче-
ском и спортивном рtввитии (далее - одаренные и мотивиров.lнrrые дети), а
таклсе содсйствие в ID( дальнеfuем рirзвитии.

l .2. Положеrше разработЕlно в соответствии с:
- ФелераьшIм законом Ns273 (Об образованrм Российской Фелера-

ции) от 2l декабря 20l2 года,
- Концепцией общенаtшональной системы выявления и рtlзвития моло-

дых талatнтов, утвержденноЙ Презилеrrгом РФ от З апреrrя 2012 года:
- постановлением Адмtтlистраrцпl муншlипztльного образования

<Сюмсrдrский район> Ns305 0т 19 шоля 2019 года <Об утвержлеrши Плшlа
(((дорожной картьu>) по реiшшзации регион€шьного проекта кОбразоваtrие> в
муниI&ш€цьном обрi}зовании (Сюмсинск}й район> на 20l9 -2024 годы).

1.3. Муrгишипалънtul система выявлениrl и сопровождеrмя одарёrпrых и
мотивиров€lнттых дgгей формируется как совокупность образовательных си-
стем, прогрtlмм и мероприятIй, обеспечrвающих рt}звитие и реаJIизtuIию всех
УЧаIТII]D(СЯ И ВОСIМТilННИКОВ В ЦеЛЯХ ДОСТИЖеНИrl ИМИ ВЫДаЮЩIО(СЯ РеЗУЛЬТа-
тов в rвбранной сфере деятельности.

1.4. Выявлеrrие и сопровождение одарённых и мотивировчlнных детеI"{

осуществJuIется за счет средств бюдкета Сюмсинского района, в соответ-
ствии с программой социtшьно-экономического р€lзвитиrl Сюмсинского рай-
она по отрасJIям (Образовашrе>, <KyrbTypa)), (ФIд}иt{еск€ц культ)?4 спорт и
молодёжная политика)), а TaIoKe за счет средств у"rредителей, ассоциаrий,
творческID{ союзов, предприrгий, отдельных граждЕlн и иных источников, не
зtlпрещенных з(конодательством РФ.

1.5. В настоящем Положении испоJIьзуется следующttя терминологиJ{;
Одарённые детц - дети , значIттельно опережtlющltе cBotD( сверстников в

умственном рtlзвитии, либо демонсцирующие выдarюшIиеся специtulьные
способности (музыкальные, художественные, спортивные и др.);

2
МотлвиDованные дети * детц обладающие высокой степенью cilмocTo-

ятельности, .тпобозrrательные, уверенные в своих сиJIах, р{еющие ставить це-
ли, способrше проводить cilмotlн€цIa своей деятеrьности.

2. Ще.пв п задачп сшстемы выявJIепия п сопрово?lцепия одарёrrных
и мотивпроваппых детей

Основной целью системы выявления и сопровождешrя одарённых и
мотивированных детей явJulется создание условlй дlrя р€rзвитиrl способно-
стей учапIихся и воспитанников образовательных r{реждеrrий района.

Задачи:
l. Обеспечение личностной, социальной самореа,rизiцlии и профессио-

нtlJIьного с€lмоопределенlul одаренных и мотивированrшх детей, активиз цrи
и поощреЕиl{ их творческой деятельности.

2, Развитие ресурсной базы образовательных уrреждеrпlй Сюмсинско-
го района по вьulвлецию и сопровожденшо одарёю{ых и мотивированных де_
тей.

3. Формировtlние системы мониторинга личностного роста одарёtilБIх
и мотивированlшх детей.

4. Поддерхоса JIгtших упrгелей и образовательЕых у{реждеlмй, рас-
пространение передовой практики ю( работы и методов обrIения.

3. Осповпые прппцппы сшстемы выявJtепшя ш сопрово?lцепия ода-

рёнЕых ш мотцвпрованцых детсЙ
Система вшявлениrl и сопровождения одарённых и мотивировalнных де-

тей строlтгся на следующих принцлшtц:
- приоритет и}пересов лиtlноýти воспитанника, )цапlегося, его права на

своболу выбор4 забOта о его здоровье,
- дост)тIность и открытость;
- опора на высококвaцIифшlированrrые кадрь1, лr{шие образовательIше

учрежденш{, передовые методики обуrения;
- индивидуtшьцый подход в обучении, непрерывность и преемствен-

ность на всех }poвHrlx образования:
- сетевое взммодействие образовательных учрежденlй.
4. Основшые паправ,tеЕпя фушкшпоншровапtlя сшстемы выявIlеппя

ш сопрово)Iценпя одарённых п мотивпрованпых детей
4. 1 . Развитие и совершенствовtlt{ие органI4заllио}rно упрiвлеЕtlеских

меха}tизмов в системе образования, обеспечrвающих:
- )п{ет результатов [Iнтеллекгуtшьных, творческlа( и спортивных состя-

заrп.tй и внеуrебных достrоr<еrдтй (формироваrие портфолио) дgгей;
- создание единой базы далrьгх одарёrrrшх и мотивированных детей на

всех уровIIях образования (При.ложеlrие Nе2),
- создание lшгоритма выявленrlrl и сопровождеtпля одарённых и моти-

виров€lнных детей (Прr.rложение JФ l );
4.2. Развlтгие и совершенствование методrтческой базы образователь-

ных r{реждеrшrй, вк-rпочая внедрение современных технологrй об1^Iеттия и

з
воспитанIбI, создtlюпц,lх условII'I для выявлеIlия и развитIбI задатков и спо-
собностеЙ }п{tццихся и восIмтанников образоватольных учреждений.

4.3, Развитие системы rrодготовкЕ педагоги.IескID( и управленческrat
кадров, включtш:

- формироваме ответственности профессиоЕrlльных сообществ за ре-
зультаты пед{цогической деятельности;

- стимулирование педагогиtIеских работIппсов и руководIlrтелей образо-
вательных учреждений к эффектшной работе по выявлеЕию и рtlзвитию за-
датков и способностей уIащихся и восIIитанников;

- обеспечение условий для повышения ква.,тtlфикаIц{и педЕгоги.Iеских
работников и стимулирование роста лж профессионЕLпьного мастерства.

4,4. Реашазаrщя системы мероприятrй, нацравленных на решение по-
ставленных задач на муницип€чtьном уровне и на },ровне образовательных
учрсждеrплй Сюмсинского района.

4. 5. Развлпие и совершенствоваttие системы интеллектуtlльных, творче-
cкIlx и спортивных оостязавийо вклк)ч€ш:

- повышение качества, методи!Iеского и оргtнизаIдllоЕного обеспече-
Еия, доступности и прозрачности TttKID( состязаний;

- формирование единого кtlлендаря массовых мероприятий среди уча-
щихся и восIIитtlнников образовательных учреждений;

- rlастие в республtлсансюrх, Всероссийских и международных интел-
лектуtцьных, творческrD( и спортивных состязаниях;

- развитие форм поддержки победителей и призеров интеллектуальных,
спортивных и творческID( состязаr*rй, подготовившID( их педагогических
коJшективов и учреждений, утверждение премий дJu{ одаренных детей,

5. Субъекгы, обеспечпвающпе фушкцпопированше системы выяв-
леншя п сопровожденшя одарённых и мотпвпрованпых детей, в сфере об-

рlзования Сюмсиrrского райоша
к субъектам, обеспечивающим функrиониров€lние системы выявдениJI

и сопровождеrrия одарённых и мотивированных детей, в сфере образоваrпrя
Сюмсинского района, относятся Управлешrе образоваrпля, дошкольные обра-
зовательЕые утеждения, общеобразовательЕые }п{реждения, учреждения
дополнительного образованr.rя детей, rФеждение профессиональrrого обра-
зованиrI.

5. 1. Управление образования наделено следующими фунttчиями:

а) определяет приоритетные для мунищ]rпа,rъной системы обршо-
ваниrI нацр€tвлениll в работе с одарёrпшми и мотивированными детьми;

б) принимает необходимые меры по совершенствовtlнию прtlвовой ба-
зы района в системе выявления и сопровождеш{я одарёЕIых и мотивироваIt-
ных дсгей;

в) обеспечlвает орг:lнизационную, научно-методиttескую, информаци-
онrгylо и иную поддержку деятельности по выявлению и сопровождеш{ю

4
одарёшшх и мотивированных детей на территории муницI{пtшьного образо-
ваниrr;

г) осуществляет координацию функционирования системы выявлеЕия и
сопровождения одарёнrшх и мотивированных детей на муниципаJIьном
уровне:

л) коорлиrшрует систему проведения рйонных мероприятий.
5,2. пошкольные оппя? овательные vtrner(]Iенl,ш об ео i!зователь_

tше }^rпеждения. !"rреждеtме профессионального обоазования оргtlнизуют
деятеJъность по выявлению и поддержке одарённых и мотивированных де-
тей в системе обцего образоваIФш:

а) цроводят мониторинг развитt{Jt детской одаренности по
ЕаправлешUlм: €кадемически успешные и интеллектуtL,Iьно одаренt{ые дети,
со[шaшьно tlктивные, творчески одаренные, одаренность в спорт}Iвном
Irацравленииl

б) созлают условия, способствующие развитию JIичttости ребешса;
в) велут базу данных детей, в которую включают достюкеЕия yla-

щихся и воспитllнников в интеллектуЕцьных, творческлLч и спортивных со-
стязtlниrlх школьного и муниципаJrIьного уровня;

г) осуществJulют сетевое взаимодействие с }пrреждениями дополни-
тельного образоваrтия в системе выявленллlI и сопровождения одарёнrшх и
мотивировЕrнlшх детей ;

д) отвечают за систему проведен}ш мероприятий с )ляIцимися, воспи-

т€lнникrlм4 своевременно выявляют и оценивilют степень рilзвития дsтской
одаренности и принимtlют меры по дальнейшему продвижеЕию ребёнка.

5.3, Учреждениrl дополнительного образования организуют деятель-
ность по выявлению и поддержке одарённых и мотивировtlнных дgтей в си-
стеме дополнитеJьного образования :

а) проволят мониторинг рtlзвитиrt детской одаренности;

Ф ведуг базу даrпrых одарёнrшх и мотивированrшх детей по своим
нацравленностям,

в) проводят массовые райоrпше мероприят}rя в соответствии с KEUteH-

дарем мероприятий Мшшстерства образовштия и науки Улмуртской Респуб-
лики;

г) оргаrтизутот )rчастие детей в ресгryблrп<анскlo(, всероссийскlл< и меж-
дународных KoнKypctlx и соревновttниях.

5.3 Мушrrrдrа.пьrьй опорный центр:
а) велет муъш{ипапьную базу одарёнlшх и мотивированных детей, в

которую вкIпочtlются достюкениJ{ }п{ащихся и восIмтtlнников в интеллекту-
альных, творческих и спортивных состязаниях республиканского и всерос-
сийского уровней.

б. Правовое реryлшровапие отIlошеtlий в спстеме выявления и со-
провождения одарёпных и мотшвированrrых детей

5
Отношеr*.Iя, возникающие в связи с выявлением и сопровождением

одарённых и мOтивированных детеЙ в сфере образования на территорI{и
Сюмсшtского район4 регулируются зaконодательством, нормативными пра-
вовыми актilми Российской Фелерачиr,r, Удмуртской Ресгryблшс.l, Положени-
ями, }"тверждilемыми нач€lJIьником Управления образования, настоящим по-
ложением и иными нормативнымIl прilвовыми актами, реглtlментирующими
деятельность образовательных учрехqлений.

6

Приложеяие Nчl

к Положению
о системе выявления и сопровоrцения

одаЁнных и мотивированtlых детей
Сюмсияского района

Классный ру-
ководитеJIь, пе-
дalгог, воспита-
тель, педагог_

[Iедагоги
питатели

вос_

N9
пl
п

наименование
llсточника lllt-

формациш

Краткое описание
выполнrемых

фунщий

Форма представле-
н,lя

По;ryчатель ин-

формачrrлr

l Все субъекгы Выявлеrше ода-

Ёняых и моти-
вирванньrх де-
тей

составлеrше
1.1ндивидуаJьной

таектории р.в-
вит1.1я

Информалионное
сообщение (карта
одаф}шости, ре-
комендательные
письма)

По мере
вьlявления

Управление об-

рlвов:lния

запись в соответ-
ствlтощую форму

По мере
выявления

Муниrшпаль-
ный опорлrый
центр

ГIлан, рекомен-
дации

По мере
Rыявления

2 Алминистра-
шtяоУ

Информирова-
ние педitгогиче_
ского коллекти_
ва о вьlявлении
одаЁнrьж и
мотивирован_
ньrх детей

Поручение по
заполнению кар
ты одаЁнности с
предложениями
для составления
индивидуального
плана

В течение 3

дней

J Управление
образования

Ана.пизирует
ситуацию по ор-
ганизации взаи-
модсйствия

Рекомендации,
предложения

Не реже l
раза в
KBapтzut

все счбъекв

Алгоритм взаимодействия субъектов, обеепечивающих
выявOrенше п сопрово2lцеппе одарёппых н мотивироваппых детей в си-

стеме образования Сюмспшского района

| Сро* пр"д- l

]
c,a"n."*

l

I

]
Внесекие в базч

|данных
l

I

I

I

I

7

Приложение М2
к Положению

о системе выявлсния и сопровожден}fi
одаЁЕных и мотивированrшх детей
Сюмсинского района

Ипформачионная карта для запоJlrrеппя едппой базы данных о одарён-
пых ш мотиви ванных детях

Прuмечанuе: ребёнок, внесённьtй в базу оdарённьlх u моmuвuрованньц dеmей,
u в mеченuе dByx -пеm не поксЕrавutuй BbtcoKtх резульmапов в uнmеллекmусиь-
Honl, lпворческом u спорmuвном ноправленuu, авlпоjr|аlпuческч uсключаеmся uз
dанной базьt.

Образовательное

учр€ждение
номинация

Ф,И.О. участ-
ника,
год рождения

Ф.и.о.
руководителя

результат

Междунаролные меропршlтиrl

Всероссийские мероприятиrl

Ресгryбликанские м ероприятиrI

Зональные мероприятиrI

Районкые мероприIIтиJI (для ОУ)

Присвоение спортивных разрядов

I

I

I